ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 16.05.2022 № 38
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

16 " мая 2022 г.

99. О проекте федерального закона № 101421-8 "О внесении изменений
в статьи 1 б1 и 30 Федерального закона "Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации"
(об уточнении порядка выявления объектов культурного наследия) - вносит
депутат Государственной Думы Д.В.Кузнецов

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные
органы субъектов Российской Федерации и высшим должностным лицам
субъектов Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и
замечаний, а также на заключение в Правовое управление Аппарата
Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по культуре.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по культуре до 15 июня 2022 года.

2. Комитету Государственной Думы по культуре с учетом поступивших
отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект федерального
закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в примерную
программу законопроектной работы Государственной Думы в период весенней
сессии 2022 года (июль).

Председатель Государственно
Федерального Собрани
Российской Федерации В.В.Володин

Е-1.1 г'ХО Н 1 О .С-
PLOi iУсЛ• ЧчКАСИЯ

Дата:

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

у 16509* 41020 З11
Государственная Дума ФСРФ

Дата (tf.04.2022 14:08
ЛИ01421-3; 1.1

м 2о£Аг. №

Председателю
Государственной Думы
Федерального Собранна
Российской Федерации
В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вношу на
рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменений в статьи 161 и 30 Федерального закона «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации».

Законопроект не предусматривает расходы, покрываемые за счет
федерального бюджета.

Приложения: 1. Текст законопроекта на 4 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка на 3 л. в 1 экз.
3. Перечень актов федерального законодательства на 1 л.
в 1 экз.
4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
5. Копии текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе.

С уважением,

Исп. С.Е.Крючкова
Тел. 8(495)692-02-33

Д.В.Кузнецов

О 6 АПР 2022

Вносится депутатом
Государственной Думы

Д.В.Кузнецовым

УJOiH<2. /-<f

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статьи 16* и 30 Федерального закона
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации»

Внести в Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-Ф3

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)

народов Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2002, № 26, ст. 2519; 2006, № 52, ст. 5498; 2014, № 43, ст. 5799;

2016, № 11, ст. 1494; № 15, ст. 2057; № 27, ст. 4294; 2018, № 32, ст. 5135;

2021, № 24, ст. 4211) следующие изменения:

1) в статье 161:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Заявление о включении в реестр объекта, обладающего

признаками объекта культурного наследия, может быть направлено в

региональный орган охраны объектов культурного наследия вместе с

положительным заключением историко-культурной экспертизы объекта,

обладающего признаками объекта культурного наследия.

В случае, указанном в абзаце первом настоящего пункта,

региональный орган охраны объектов культурного наследия принимает

решение о включении объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного

наследия и в срок не более трех рабочих дней со дня принятия решения

информирует о принятом решении заявителя с приложением копии такого

решения.

В случае направления заявления о включении в реестр объекта,

обладающего признаками объекта культурного наследия, без заключения

историко-культурной экспертизы объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, региональный орган охраны объектов

культурного наследия организует в срок не более девяноста рабочих дней

со дня регистрации в региональном органе охраны объектов культурного

наследия указанного заявления работу по установлению историко-

--л

культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в том числе с привлечением специалистов в области

охраны объектов культурного наследия.

Порядок организации работы по установлению историко-культурной

ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного

наследия, устанавливается федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным Правительством Российской Федерации в области

сохранения, использования, популяризации и государственной охраны

объектов культурного наследия.

Форма заявления о включении объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов

Российской Федерации утверждается федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской

Федерации в области сохранения, использования, популяризации и

государственной охраны объектов культурного наследия.»;

б) в пункте 4 слова «пунктом 3» заменить словами «абзацем третьим

пункта 3»;

2) в статье 30:

а) дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«объекты, обладающие признаками объекта культурного наследия;»;

б) абзацы третий - четырнадцатый считать соответственно абзацами

четвертым - пятнадцатым.

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 161 и 30
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статьи 161 и 30

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации» подготовлен в целях

совершенствования и оптимизации законодательного порядка выявления объектов

культурного наследия и предлагает подавать заявление о включении объекту

обладающего признаками объекта культурного наследия, в единой;

государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и

культуры) народов Российской Федерации вместе с положительным заключением

историко-культурной экспертизы.

В настоящее время Федеральный закон от 25 июня 2002 года № 73-Ф3

«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов

Российской Федерации» (далее - Закон № 73-ФЗ) определяет, что установление,

историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, организуется региональным органом охраны объектов

культурного наследия в срок не более девяноста рабочих дней со дня регистрации

соответствующего заявления о включении в реестр объекта, обладающего

признаками объекта культурного наследия.

Необходимо отметить, что каждый субъект Российской Федерации

самостоятельно устанавливает законодательный порядок организации работы да

установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия.

Так, анализ действующего правового регулирования показал, что в

настоящее время при реализации вышеуказанного положения Закона № 73-Ф3

имеются определенные сложности, связанные с затягиванием сроков проведения

экспертизы историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, а также дороговизной проведения такой

экспертизы.

Так, вносимым законопроектом предлагается ввести нормы прямого

действия и оптимизировать порядок выявления объектов культурного наследия. В

частности, определяется, что заявление о включении в реестр объекта,

обладающего признаками объекта культурного наследия, может быть направлено

в региональный орган охраны объектов культурного наследия вместе с

положительным заключением об установлении историко-культурной ценности

объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия.

Законопроектом устанавливается, что в таком случае региональный орган охраны

объектов культурного наследия будет наделен полномочием по принятию

решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного

наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия и в срок не

более трех рабочих дней со дня принятия решения должен будет информировать

^ принятом решении заявителя с приложением копии такого решения.

' Также законопроектом учтено, что в случае направления заявления о

включении в реестр объекта, обладающего признаками объекта культурного

наследия, без заключения об установлении историко-культурной ценности

объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, региональный

орган охраны объектов культурного наследия организует в срок не более

девяноста рабочих дней со дня регистрации в региональном органе охраны

объектов культурного наследия указанного заявления работу по установлению

историко-культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта

культурного наследия, в том числе с привлечением специалистов в области

охраны объектов культурного наследия.

Представляется, что предлагаемые законопроектом нововведения позволят

повысить эффективность работы органов государственной охраны по

установлению историко-культурной ценности объектов, обладающих признаками

объектов культурного наследия. Кроме того, введение в действие норм

законопроекта будет способствовать сокращению срока включения объектов,

обладающих признаками объектов культурного наследия, в реестр объектов

культурного наследия, а также сокращению расходов бюджетов субъектов РФ на

оплату работ специалистов, привлекаемых к проведению работ по установлению

историко-культурной ценности объектов.

В целях реализации поставленных задач законопроектом также вносится

предложение об утверждении федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным Правительством Российской Федерации в области сохранения,

использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного

наследия, формы заявления о включении объекта, обладающего признаками

объекта культурного наследия, в единый государственный реестр объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской

Федерации. Одновременно с этим предлагается наделить указанный федеральный

орган исполнительной власти полномочием по утверждению порядка организации

работы по установлению историко-культурной ценности объекта, обладающего

признаками объекта культурного наследия. и

На основании изложенного, учитывая, что сохранение культурною

наследия представляет собой одно из необходимых условий устойчивого развития

российского государства, обеспечения его целостности, разнообразия

социокультурного пространства и национальной безопасности, представляется,

что принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 161 и 30

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и

культуры) народов Российской Федерации» позволит значительно упростить и

ускорить порядок выявления объектов культурного наследия, а также

усовершенствовать предусмотренные законодательством меры, направленные на

выявление, учет и сохранение объектов культурного наследия.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в статьи 161 и 30
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статьи 161 и 30

Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках истории

и культуры) народов Российской Федерации» не потребует дополнительных

финансовых расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,
приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с

принятием проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 161

и 30 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» б

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 161

и 30 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, дополнения, изменения или принятия иных

федеральных законов.

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 161

и 30 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» потребует внесения

изменения в Приказ Минкультуры России от 02 июля 2015 года № 1905

«Об утверждении порядка проведения работ по выявлению объектов,

обладающих признаками объекта культурного наследия, и государственному

учету объектов, обладающих признаками объекта культурного наследия»

(зарегистрировано в Минюсте России 04 сентября 2015 г. № 38812).

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в статьи 161

и 30 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации» потребует утверждения

Минкультуры России Порядка организации работы по установлению историко-

культурной ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного

наследия.